
 

 

                     

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre UAT Județul Dolj 

prin Consiliul Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei în vederea organizării celei de-a 

XVII-a ediții a Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare comun al Direcției Economice și Direcției 

Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul nr. 10996/09.05.2024, 

raportul Serviciului juridic nr. 11396/15.05.2024, precum și avizul comisiilor de 

specialitate;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 și al art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 – Se aprobă cooperarea dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj 

şi Arhiepiscopia Craiovei în vederea organizării celei de-a XVII-a ediții a Întâlnirii Tinerilor 

Ortodocși din Oltenia. 

 Art. 2 – Se aprobă protocolul de cooperare dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul 

Județean Dolj şi Arhiepiscopia Craiovei în vederea organizării celei de-a XVII-a ediții a 

Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia, conform anexei care face parte din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 3 – Se aprobă alocarea sumei de 35 mii lei din bugetul propriu al Județului Dolj, 

capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie”, în vederea organizării celei de-a XVII-a ediții 

a Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia.   

   Art. 4 – Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dolj să semneze în 

numele Județului Dolj protocolul de cooperare. 

      Art. 5 – (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      (2) Un exemplar al hotărârii se va comunica Arhiepiscopiei Craiovei. 

 

 
 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2024 

 
 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL 

          AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



JUDEŢUL DOLJ              PREŞEDINTE, 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                      

DIRECŢIA IMAGINE, COORDONARE                          DORIN COSMIN VASILE 

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI  

RELAȚII CU PUBLICUL       

Nr. 10996 / 09.05.2024         

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei în 

vederea organizării celei de-a XVII-a ediții a Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia 

 

Având în vedere art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a),  art. 182 şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, se propune spre aprobare protocolul de cooperare dintre UAT Județul Dolj prin 

Consiliul Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei în vederea organizării celei de-a XVII-a 

ediții a Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia și alocarea din bugetul propriu județean a 

sumei de 35 mii lei Arhiepiscopiei Craiovei în vederea desfășurării în bune condiții a 

evenimentului. 

Arhiepiscopia Craiovei - Departamentul de Tineret și Catehizare a comunicat, prin 

adresa nr. 846/19.04.2024, organizarea în perioada 21 - 22 iunie 2024 a ediției a XVII-a a 

Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia.  

Orașul Craiova are o excelentă carte de vizită în ceea ce privește organizarea de 

evenimente educaționale, culturale și religioase pentru tinerii din Mitropolia Olteniei. 

Vor fi găzduiți 220 de oaspeți din Mitropolia Olteniei, mai exact din județele Dolj, 

Gorj, Olt, Vâlcea și Mehedinți. Întâlnirea Tinerilor Ortodocși din Oltenia dorește să creeze 

un context în care tinerii să petreacă timp de calitate împreună, vă cunoască orașul, să 

viziteze muzeele, să participe la diverse activități educaționale și religioase. 

Pentru ca acest eveniment să se desfășoare în cele mai bune condiții și la cele mai 

înalte standarde, Arhiepiscopia Craiovei – Departamentului de Tineret și Catehizare a 

solicitat sprijin financiar Județului Dolj în vederea decontării parțiale a cheltuielilor aferente 

acestuia (desfășurarea de activități educaționale, culturale și religioase). 

Având în vedere această solicitare, se propune alocarea din bugetul propriu județean, 

capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, a sumei de 35 mii lei Arhiepiscopiei Craiovei 

în vederea desfășurării în bune condiții a evenimentului. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare protocolul de cooperare dintre UAT 

Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei în vederea organizării 

celei de-a XVII-a ediții a Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia și alocarea din bugetul 

propriu județean a sumei de 35 mii lei Arhiepiscopiei Craiovei în vederea desfășurării în 

bune condiții a evenimentului. 

  

 DIRECTOR EXECUTIV,                             DIRECTOR EXECUTIV,  

                 MARIAN MECU                                             LARISA RĂDUCAN                 

                                 

 

                                              Întocmit,         

                 Constantin Șerban 

     Alexandra Cristina Manta 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Serviciul juridic, Administrație Locală 

 Nr.  11396/15.05.2024                                                                                                                               

            Vizat, 

                                                                                                                          Director Executiv 

                                                                                                            Adriana -  Cristina VĂRGATU 

 

 

                                                RAPORT DE SPECIALITATE 

referitor la proiectul de hotărâre privind  aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei în vederea 

organizării celei de-a XVII-a ediţii a Întâlnirii Tinerilor Ortodocşi din Oltenia 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de 

resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre 

privind  aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul 

Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei în vederea organizîrii celei de-a XVII-a ediţii a Întâlnirii 

Tinerilor Ortodocşi din Oltenia propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

 

          1)Obiectul/domeniul reglementat: cooperarea și protocolul de cooperare dintre UAT Județul Dolj 

prin Consiliul Județean Dolj și Arhiepiscopia Craiovei  în vederea organizării celei de-a XVII-a ediţii a 

Întâlnirii Tinerilor Ortodocşi din Oltenia. 

2)Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a),  art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

  

                AVIZAT,                                                                                                  Întocmit, 

         Șef Serviciu Juridic                      Consilier juridic 

           Daiana STOICA                                                                                     Cristina Păduraru 

 

 



  
 

ANEXA 

la Hotărârea nr. _____       __ 

 

PROTOCOL DE COOPERARE nr.  
                                                încheiat azi,  

 

Art. 1. Partenerii protocolului: 

a) UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț, 

nr. 4, tel 0251/408241, reprezentat de dl Vasile Dorin Cosmin, în calitate de președinte;  

 b) Arhiepiscopia Craiovei – Departamentul de Tineret și Catehizare, cu sediul în 

Craiova, Str. Mitropolit Firmilian, nr. 3, tel. 0251/415054 reprezentată de dl pr. Bărbulescu 

Ștefan, în calitate de inspector. 

 

Art. 2 Scopul: organizarea, în perioada 21-22.06 2024, a celei de-a XVII-a ediții a Întâlnirii 

Tinerilor Ortodocși din Oltenia. 

 

Art. 3. Temeiul legal: art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. 4. Durata: Protocolul este valabil pe întreaga perioadă de organizare și desfășurare a 

evenimentului. 

 

Art. 5. Drepturile și obligațiile părților 
Județul Dolj: alocarea sumei de 35 mii lei din bugetul propriu județean, capitolul 

67.02 „Cultură, recreere și religie”, pentru organizarea celei de-a XVII-a ediții a Întâlnirii 

Tinerilor Ortodocși din Oltenia; 

Arhiepiscopia Craiovei: utilizarea sumei alocate pentru organizarea celei de-a 

XVII-a ediții a Întâlnirii Tinerilor Ortodocși din Oltenia (organizarea de activități 

educaționale, culturale și religioase). Prezintă documente justificative privind suma alocată 

de către Județul Dolj. 

 

Art. 6. Modificarea protocolului: Părțile, de comun acord, pot modifica prezentul 

protocol, prin act adițional. 

 

Art. 7. Dispoziții finale 

Prezentul protocol produce efecte de la data semnării şi este valabil pe întreaga perioadă 

prevăzută la art.4. 

 

Prezentul act s-a încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare partener al 

protocolului. 

 

         UAT Județul Dolj                                                    Arhiepiscopia Craiovei –  

prin Consiliul Județean Dolj                              Departamentul de Tineret și Catehizare 

                                        

            Președinte,        Inspector,  

 

     Vasile Dorin Cosmin                 pr. Bărbulescu Ștefan 




